
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA Nº: 011/2020
DATA: 22.05.2020
VALOR: R$ 2.484.000,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e quatro 
mil reais).
OBJETO: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, situado na Rua da 
Ermida, s/nº, no município de Colares/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso V da lei 13.303/16 e art. 14 do Regu-
lamento interno de Licitações e Contratos do Banpará
CONTRATADO: NEW HOUSE GESTÃO IMOBILIÁRIA LTDA.
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos, nº 791, sala 2703, Edifício Síntese 
Plaza
CEP: 66.050-005                   Belém/PA
TELEFONE: (91) 3229-1920
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 548775

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 208 DE 20 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação nº 017/2018 celebrado 
entre Governador do Estado e o Procurador-Geral de Justiça, publicado no 
DOE nº 33.763 de 19/12/2018.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/407138.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da Portaria Coletiva nº 536 de 05/07/2018, publicada no DOE 
n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão para o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, dos servidores conforme relação abaixo, 
pelo período de 01 (um) ano, com ônus para o órgão de destino em confor-
midade ao Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação nº 017/2018 celebrado entre 
Governador do Estado e o Procurador-Geral de Justiça, publicado no DOE 
nº 33.763 de 19/12/2018.

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação
1 5828724/3 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA MÉDICO CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA

2 57207685/1 LAURIMAR RODRIGUES MINDELO MOTORISTA 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BARCARENA

PORTARIA N° 211 DE 20 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/427794.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/01/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora IEDA NÓBREGA MOREIRA, matrícula nº 
729841/1, cargo PSICÓLOGO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 214 DE 22 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/639337.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão do servidor GUILHERME BARROS SOARES, matrícula nº 
2057751/2, cargo MÉDICO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 215 DE 22 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/152621.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
539 de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da servidora 
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA, matrícula nº 55586801/2, cargo 

ADMINISTRADOR, lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 548758
PORTARIA N° 210 DE 20 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/419574.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora MARIA BENEDITA TEIXEIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 5095000/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, à FUNDAÇÃO PÚBLI-
CA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 548884

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 756 DE 26 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4901;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAYSSA BRAUN IMBIRIBA, Id. Funcional nº 
5945925/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Treinamento, lo tada 
na Escola Técnica do SUS, 180 (cento e oitenta) dias de licença à materni-
dade, no período de 13 de abril de 2020 a 09 de outubro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 548715

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2018
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Décima 
Primeira do Convênio n° 10/2018.
OBJETO: Prorrogação de vigência do Convênio n° 10/2018 por mais 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/05/2020 a 28/05/2021
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 548824

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 755 DE 26 DE MAIO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/350884.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLEBER PANTOJA DE FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57198237/1, lo-
tado no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 26.04.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua mãe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 548674

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 07/SESPA/2020
PROCESSO Nº. 2020/244073
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo ADICIONAR REPASSES 
FINANCEIROS DE INVESTIMENTO À CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 07/SESPA/2020, e promover o repasse de 
recursos fi nanceiros necessários AS ADEQUAÇÕES, em atendimento ao 


